PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 005 DE 25 DE MAIO DE 2023.
Autor: Sebastião Nunes de Oliveira

		Concede Títulos Honoríficos de Cidadãs Novaxavantinense.
		Considerando que a senhora, LUCIA HELENA RIOS MARIANO tem relevantes serviços prestados a nossa cidade de Nova Xavantina na área social.
		Considerando que a senhora FERNANDA RIOS MARIANO, tem relevantes serviços prestados em Nova Xavantina como Secretaria Municipal de Assistência Social.
		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,
D E C R E T A
		Art. 1° - Ficam Concedido os Títulos Honoríficos de Cidadãs Novaxavantinense as senhoras LUCIA HELENA RIOS MARIANO e FERNANDA RIOS MARIANO.
		Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 25 de maio de 2023.

   Sebastião Nunes de Oliveira - Curica
                        Vereador

[bookmark: _GoBack]                              CURRICULO

Fernanda Rios Mariano, nascida na cidade de Goiânia-GO, em março de 1978, em Goiânia, filha de Lucia Rios Mariano e Claudemiro Mariano, Criada na fazenda Suiá-Miçu até os 7 idade, quando então veio residir em Nova Xavantina-MT.
Fernanda chegou em Nova Xavantina ainda muito nova, estudou na escola adventista, Ministro.
Teve sua primeira filha, Amanda Rios Mariano Cardoso Alvares, aos 17 anos de idade.
Depois disso, Fernanda se casou com João Machado Neto em 1995 e tiveram um filho ao qual deram o nome de Luiz Gustavo Mariano Machado.
Trabalhou ao lado de seu marido por muitos anos.
Fernanda já fez de tudo um pouco, já foi dona de escola, já vendeu semi-joias, perfumes importados, ou seja, sempre batalhou muito ao lado do João para criarem bem os seus filhos.
Pessoa de um sorriso único e uma simpatia que encanta a todos.
Em fevereiro de 2021 teve seu filho mais novo, Luiz Henrique Mariano Machado.
Em 2021 assumiu como primeira dama do Município e ao lado de seu esposo tem feito um trabalho incrível frente à secretaria de assistência social.
Já implantou no Município o CREAS, o Serviço de Convivência das Crianças e dos Adolescentes, o programa para gestantes.